§ 6.

Disputationes de codice civili annis 1833 sqq. necessitatem ostenderunt novae legis ferendae, quae

legi anni 1810 abrogans meliores poneret regulas, quomodo agendum esset, si necessitas publica fundorum privatorum ademtionem exigeret. Proposuit igitur GUILIELMUS I legem, anno 1825, quae tamen valde displicuit et rejecta est. De causis quae hanc legem Ord. Gen. invisam reddebant, dissentunt viri docti; major autem causa videtur fuisse, quod indemnitatem praeviam postulabant Ordines, cum lex post anni demum spatium solutionem permitteret. Sunt qui dicant potestatem Regi concessam judicandi an necessitas publica adasset multis invisam fuisse; quod equidem non puto tanti momenti fuisse, ut ea sola causa lex rejiceatur; nam lex, quae recepta est anno 1841, idem placitum continebat (1). Eo autem anno, mense Martio specimen novae legis proposuerunt Regis Administri nomine Regis, postquam omnibus perspicua erant facta legis anni 1810 vitia. Sane multae eo tempore querelae fuerunt de necessitate novae legis ferendae; quum privatorum avaritia civitatem premeret, et opera publica effici non possent, nisi triplici pretio vel ampliori soluto pro fundis et aedificiis necessariis. Accepta igitur lex est quamvis mediocris, cogente praesertim ratione ab Administro Regio allata, illam meliorem esse lege, quae vigebat quidem, sed de cuius vigore graves dubitationes ortae erant. Specimen legis quod mense Martio Ordinum disceptationi oblatum erat, mense Majo mutatum denuo oblatum est, eoque exeunte

(1) Administer regius, quum dictam legem anno 1841 defendit, dixit hanc non esse causam cur rejecta esset lex anni 1825. Vid. Staats-Courant. 1841. N^o. 64.

gravi deliberationi multisque animadversionibus locum dedit (1). Principia hujus legis erant praecipue haec: Lege generali modus in materia juris quaesiti ademtione sequendus significandus est, quum Regis sit judicare, an utilitas publica adsit nec ne; de qua re certior factus (2), Consilio status auditio, decreto statuit de quibus fundis disponere liceat; potestati judiciali nihil aliud judicandum permittitur, nisi de indemnitate praestanda lis oriatur; nulli adimentur bona, nisi praevia damni resartione praestita, cet.

In deliberationibus sectionum, multi questi sunt de potestate Regi tributa, qui decreto de tanta re arbitrium faceret; plerique protulerunt se ob eam causam suffragium contra legem esse laturos. Tota quaestio illa pendebat a significatione articulo 162 legis fundamentalis tribuenda, (3) qui articulus quum anno 1840 revisa est lex fundamentalis, integer remansit.

In deliberationibus delegatus LUZAC (4) tria systemata esse censuit, quibus articulus 162 leg. fund. explicari posset. „Sunt autem, inquit, multi qui cum Admirandis faciant, credentes legem fundamentalem generalis legem postulare, quasi normam agendi in ea materia, et regem decreto statuere posse casum lege requiritum adesse; alii vero existimant legem generalem requiri, sed de quovis casu etiam specialem; ipse qui-

(1) Vid. Staats-Courant. 1841. N°. 120.

(2) In Specimine mensis Martii verba "de Raad van State gehoord," art. 2 non reperiuntur.

(3) 164. Grondwet van 1815.

(4) Vid. Staats-Cour. 135. Zitting van 25 Mei 1841.

dem censeo legem generalem non requiri, sed legem specialem". — Secundum eum, articulus 164 leg. fund. anni 1815 ibi reperitur, quod Belgae, diutius oppressi, timuissent tantam potestatem Regi dare, quanta lege 1810 Imperatori concessa fuerat; quod si verum est, verba *de wet* non generalem legem spectant, sed specialem, itaque cavetur, ne Regis decreto fiat, quod sola lege fieri oportet. — Administer regius ei respondit, illum articulum 164 leg. fund. anni 1815 cum multis aliis propositum fuisse, a delegato Belga O. LECLERCK, qui cum totum opus jam perfectum esset, censuit indigere legem quibusdam principiis de libertate, de dominio etc. Ipsi hos articulos redigere mandatum est, et quum opus ad finem perduxisset, hi articuli non in speciali sectione leg. fund. recepti sunt, sed singuli per totam legem sparsi. Inter eos erat art. 164. „Dat men echter, sunt verba administris „regii, bij het vaststellen van dit artikel, er niet „aan gedacht heeft, voor elke onteigening eene bij- „zondere wet te vorderen, daarvan kan ik, die de eer „heb gehad, ook tot de commissie van redactie te „behooren, de stellige verzekering geven.” (1)

Lex, ut jam diximus, perlata est quum, 15 eam rejicientibus, reliqui 37 eam suffragio suo comprobarent.

§ 7.

Nova lex non minuit lites. Societas viae ferreae sternendae praesertim questa est de ejus inefficacitate,

(1) Vid. Staatscourant. 142. 1841.

quum triplex malling solvere pretium pro fundis requisitis, quam litibus coacti quotidie opus intermittere. Anno 1843 jam apparuit dictam legem tot vitiis laborare, ut eam revidendi summa esset necessitas. Petitione igitur a Societate dicta Ordinibus oblata est et ab iis Administris Justitiae atque rerum domesticarum tradita; et quamquam polliciti erant Administris fore ut lex revideretur, spes inde orta diu inanis mansit. Societas viae ferreae opera tunc omisit; diaria, quotidie in legem inventa, revisionem necessariam esse profitebantur, plurimique libelli, eodem consilio scripti, in lucem prodierunt. Postulabant praesertim, ut possessio litem praecedens, societati ex auctoritate Regis adimenti concederetur, et ne lites tamdiu traherentur. Non satis laudari potest inter libellos, quos memoravi, ille quem conscripsit auctor *anonymus W. D. S.* (1), Westlandiae incola, qui concinne et in omnium civitatum leges inquisivit, et legis anni 1841 vitia ostendens bonae legis requisita enumerat. § 9 de leges anni 1841 judicans, dicit: „De wet van 1841 „is van het begin tot het einde gebrekig”, et dicta probat exemplis; ostendit nullam ademptionem fieri posse, nisi lex possessionem praeviamente cum pretii solutione vel consignatione largiatur; qua conditione deficiente efficitur, ut tardius procedant opera incepta, privatique homines avaritiae suae fructum cum publico detimento habeant; etenim mirificum est exemplum,

(1) Ontheining ten Algemeenen nutte gadegeslagen op het gebied van Regtswetenschap en Wetgeving door W. D. S. 's Gravenhage bij A. J. van Weelden, 1845.

cum publica necessitas a summo magistratu agnita sit, privatum exceptionibus rem tanti momenti posse impedire. Societas viae ferro stratae, duas urbes mercatura florentes junctura, tam utile consilium nimis diu differre coacta. — Eodem fere tempore, quo W. D. S. animadversiones suas in lucem edidit, F. W. CONRAD, operibus praepositus, praeviae possessionis necessitatem ostendit (1). Illos libellos laudanti, aliorum antea editorum mihi in mentem venit, de quibus quaedam dicere hujus loci esse videtur. Eodem fere tempore, quo lex anni 1841 Ordinum deliberationibus oblata est, quatuor Amstelodamenses (2) Icti celeberrimi specimen legis, adjecto commentario, ediderunt, quo lege, ab Administris Regis nomine proposita, cum sua comparata, animadversiones suas de illo arguento exponunt. Assentiebantur iis, qui vocem *de wet* in articulo 162 l. f. legem specialem significare putabant. Responsum iis est in *Journal de la Haye*, 25 Martii 1841. — Alter est libellus anonymus: *Iets over de vraag: of voor iedere onteigening ten algemeene nutte, eene afzonderlijke wet moet worden gevorderd*, quo legem generalem leg. fund. requisitis respondere arguitur (3).

(1) De noodzakelijkheid einer bepaling tot voorloopige inbezitstelling bij de wet op de onteigening ten algemeene nutte door F. W. CONRAD.

(2) Proeve einer wet betrekkelijk de onteigening ten algemeene nutte, door Mrs. D. A. Walraven, S. P. Lipman, A. Brugmans en B. Donker Curtius, Advocaten te Amsterdam.

(3) Vid. Ned. Jaarb. vol. IV, pag. 256. — Del. LUYBEN in sessione Ordinum 27 Maii 1841 de hoc libello dixit: »Dit geschrift is

Sed revertamur ad legum enumerationem; nunc enim agendum est de lege diu exspectata, proposita et rejecta. Haec enim fuit sors legis anni 1845, quae emendatione sperata carebat. Dixerunt plerique delegati sibi non perspicuum fieri lege proposita ademptionem faciliorem fore, multique putarunt legem ut tum erat non ita vitiosam esse, sed male rem aggressos esse qui legis exsecutionem petivissent.

§ 8.

Postquam saepius l. f. revisio petita erat ab Ordinibus, Rex in Oratione, qua Ordinum concessum quovis anno auspicari solet, ad diem 19 Oct. anni 1847 promisit, se leges laturum esse de derogatione eorum placitorum l. f., quae non consentanea viderentur iis, quae tempus postularet. De illa l. f. revisione, quae secuta est, quum tota Europa quassabatur seditione tumultu, cuius ipsa quoque patria nostra non omnino expers mansit, hoc dicendum videtur, illam temporis notas p[re]se ferre. Multum concessum est, quod alio tempore concessum non fuisset; quum autem nostrum non sit criticam disquisitionem de illa revisione scribere, sed videre quatenus et quae nova principia introducta sint, quantum ad nostrum argumentum attinet, breviter enarrabimus quae necessario videntur cum argumento cohaerere. Anno 1844, 9 delegati Ordinibus specimen legis fundamentalis revi-